

ヤフー株式会社 2004年度第2四半期 損益計算書 推移表 (連結ベース)

単位:百万円

総合計	2003/2Q	3Q	4Q	2004/1Q	2Q	売上高 比率	主な項目	前四半期比 増減	前四半期比 増減率	前年四半期比 増減	前年四半期比 増減率
売上高	17,549	20,081	22,580	24,495	26,476	100.0%		1,980	8.1%	8,926	50.9%
広告売上	4,896	5,830	7,118	7,516	8,389	31.7%	リスティング事業部、メディア事業部、本社+本社等	872	11.6%	3,492	71.3%
ビジネス売上	3,333	3,454	3,865	4,815	5,324	20.1%	リスティング事業部、Y!BB事業部、オークション事業部等	509	10.6%	1,991	59.7%
パーソナル売上	8,228	9,690	10,338	10,921	11,222	42.4%	オークション事業部、本社+本社、Y!BB事業部等	301	2.8%	2,993	36.4%
その他	1,090	1,105	1,258	1,242	1,540	5.8%	ショッピング事業部	297	24.0%	449	41.2%
売上原価	1,257	1,324	1,508	1,556	1,885	7.1%		328	21.1%	627	49.9%
売上総利益	16,291	18,757	21,072	22,938	24,591	92.9%		1,652	7.2%	8,299	50.9%
販売費および一般管理費	7,064	7,650	8,628	9,468	10,872	41.1%	人件費、業務委託費、通信費、減価償却費等	1,403	14.8%	3,807	53.9%
営業利益	9,227	11,106	12,443	13,470	13,718	51.8%		248	1.8%	4,491	48.7%
営業利益率	52.6%	55.3%	55.1%	55.0%	51.8%	n.a.		-3.2%	n.a.	-0.8%	n.a.
リスティング事業部	2003/2Q	3Q	4Q	2004/1Q	2Q	売上高 比率	主な項目	前四半期比 増減	前四半期比 増減率	前年四半期比 増減	前年四半期比 増減率
売上高	3,060	3,642	4,456	5,637	6,514	100.0%		876	15.5%	3,453	112.8%
広告売上	2,433	2,923	3,635	3,869	4,532	69.6%	広告掲載等(スポンサーサイト含む)	662	17.1%	2,099	86.3%
ビジネスサービス	627	683	777	1,714	1,924	29.5%	情報掲載料、ビジネスエクスプレス等	209	12.2%	1,297	206.7%
パーソナルサービス	-0	35	43	53	57	0.9%		3	7.4%	57	n.a.
その他	-	-	-	-	-	-		-	-	-	-
売上原価	11	7	17	11	14	0.2%		3	31.6%	3	30.7%
売上総利益	3,049	3,634	4,438	5,626	6,499	99.8%		873	15.5%	3,450	113.1%
販売費および一般管理費	886	974	1,113	1,321	1,522	23.4%	人件費、情報提供料、販売手数料等	200	15.2%	635	71.6%
営業利益	2,162	2,659	3,325	4,304	4,977	76.4%		672	15.6%	2,814	130.1%
営業利益率	70.7%	73.0%	74.6%	76.4%	76.4%	n.a.		0.0%	n.a.	5.7%	n.a.
オークション事業部	2003/2Q	3Q	4Q	2004/1Q	2Q	売上高 比率	主な項目	前四半期比 増減	前四半期比 増減率	前年四半期比 増減	前年四半期比 増減率
売上高	4,851	5,795	5,841	6,085	6,114	100.0%		29	0.5%	1,262	26.0%
広告売上	188	198	213	231	248	4.0%	広告掲載等	16	7.3%	60	32.2%
ビジネスサービス	463	552	501	619	701	11.5%	ストア売上等	82	13.3%	237	51.3%
パーソナルサービス	4,200	5,044	5,127	5,234	5,164	84.5%	オークションシステム利用料等	-69	-1.3%	964	23.0%
その他	-	-	-	-	-	-		-	-	-	-
売上原価	6	3	4	5	4	0.1%		-0	-16.7%	-1	-20.2%
売上総利益	4,845	5,791	5,837	6,079	6,109	99.9%		30	0.5%	1,264	26.1%
販売費および一般管理費	1,153	1,421	1,797	1,846	2,094	34.2%	通信費、業務委託費、補償金等	247	13.4%	940	81.5%
営業利益	3,691	4,370	4,039	4,232	4,015	65.7%		-217	-5.1%	323	8.8%
営業利益率	76.1%	75.4%	69.2%	69.6%	65.7%	n.a.		-3.9%	n.a.	-10.4%	n.a.
Yahoo! BB事業部	2003/2Q	3Q	4Q	2004/1Q	2Q	売上高 比率	主な項目	前四半期比 増減	前四半期比 増減率	前年四半期比 増減	前年四半期比 増減率
売上高	3,118	3,306	3,746	3,809	4,158	100.0%		348	9.1%	1,039	33.3%
広告売上	167	188	270	327	330	7.9%	広告掲載等	2	0.8%	163	97.7%
ビジネスサービス	1,519	1,413	1,531	1,361	1,529	36.8%	Y!BB顧客獲得インセンティブ、継続インセンティブ等	167	12.3%	9	0.6%
パーソナルサービス	1,432	1,704	1,943	2,119	2,298	55.3%	ISP料金、ユーザー課金等	178	8.4%	866	60.5%
その他	-	-	-	-	-	-		-	-	-	-
売上原価	176	193	202	196	238	5.7%		41	21.2%	61	34.9%
売上総利益	2,942	3,113	3,543	3,612	3,919	94.3%		306	8.5%	977	33.2%
販売費および一般管理費	1,116	1,008	1,061	1,292	1,383	33.3%	業務委託費、販売促進費、人件費等	90	7.0%	266	23.9%
営業利益	1,825	2,104	2,481	2,320	2,536	61.0%		215	9.3%	711	39.0%
営業利益率	58.5%	63.7%	66.2%	60.9%	61.0%	n.a.		0.1%	n.a.	2.5%	n.a.
ショッピング事業部	2003/2Q	3Q	4Q	2004/1Q	2Q	売上高 比率	主な項目	前四半期比 増減	前四半期比 増減率	前年四半期比 増減	前年四半期比 増減率
売上高	1,537	1,683	1,904	1,994	2,298	100.0%		304	15.3%	761	49.5%
広告売上	109	134	109	154	172	7.5%	広告掲載等	17	11.5%	62	56.9%
ビジネスサービス	337	443	536	597	586	25.5%	ストア売上、たびゲーター手数料等	-11	-1.9%	249	73.8%
パーソナルサービス	-	-	-	-	-	-		-	-	-	-
その他	1,090	1,105	1,258	1,242	1,540	67.0%	イー・ショッピング・ボックス売上等	297	24.0%	449	41.2%
売上原価	849	874	976	966	1,219	53.1%	イー・ショッピング・ボックス原価等	252	26.1%	369	43.5%
売上総利益	688	808	927	1,027	1,079	46.9%		51	5.0%	391	56.8%
販売費および一般管理費	503	591	625	749	943	41.0%	人件費、荷運賃、業務委託費等	193	25.8%	440	87.5%
営業利益	185	217	301	277	135	5.9%		-141	-51.1%	-49	-26.6%
営業利益率	12.0%	12.9%	15.9%	13.9%	5.9%	n.a.		-8.0%	n.a.	-6.1%	n.a.
メディア事業部	2003/2Q	3Q	4Q	2004/1Q	2Q	売上高 比率	主な項目	前四半期比 増減	前四半期比 増減率	前年四半期比 増減	前年四半期比 増減率
売上高	1,426	1,576	2,058	2,053	2,223	100.0%		169	8.3%	796	55.8%
広告売上	1,261	1,405	1,780	1,761	1,876	84.4%	広告掲載等	114	6.5%	614	48.7%
ビジネスサービス	109	90	162	129	136	6.1%	情報掲載料	7	5.7%	26	24.3%
パーソナルサービス	55	80	116	162	210	9.5%	有料コンテンツ課金等	48	29.9%	155	281.4%
その他	-	-	-	-	-	-		-	-	-	-
売上原価	59	56	67	68	83	3.8%		14	21.8%	24	41.2%
売上総利益	1,367	1,519	1,991	1,984	2,139	96.2%		154	7.8%	772	56.5%
販売費および一般管理費	1,028	1,136	1,292	1,382	1,551	69.8%	人件費、販売手数料、情報提供料等	169	12.2%	523	50.9%
営業利益	338	382	698	602	587	26.4%		-14	-2.4%	248	73.4%
営業利益率	23.8%	24.3%	33.9%	29.3%	26.4%	n.a.		-2.9%	n.a.	2.6%	n.a.
BS事業部	2003/2Q	3Q	4Q	2004/1Q	2Q	売上高 比率	主な項目	前四半期比 増減	前四半期比 増減率	前年四半期比 増減	前年四半期比 増減率
売上高	268	268	309	351	398	100.0%		47	13.4%	129	48.0%
広告売上	18	13	9	5	18	4.7%	広告掲載等	12	211.2%	0	-0.6%
ビジネスサービス	250	254	300	344	376	94.6%	Yahoo!リサーチ、Yahoo!ポータルソリューション等	32	9.4%	126	50.5%
パーソナルサービス	-	-	0	0	3	0.7%		2	208.5%	3	n.a.
その他	-	-	-	-	-	-		-	-	-	-
売上原価	142	157	188	258	261	65.8%	Yahoo!リサーチ原価等	3	1.4%	119	83.5%
売上総利益	126	111	121	92	136	34.2%		43	46.8%	10	8.0%
販売費および一般管理費	88	121	137	116	143	36.1%	人件費、通信費、業務委託費等	27	23.2%	55	62.5%
営業利益	37	-10	-15	-23	-7	-1.9%		16	n.a.	-45	n.a.
営業利益率	14.1%	-3.8%	-5.1%	-6.8%	-1.9%	n.a.		4.9%	n.a.	-16.0%	n.a.
全社共通事業・本社	2003/2Q	3Q	4Q	2004/1Q	2Q	売上高 比率	主な項目	前四半期比 増減	前四半期比 増減率	前年四半期比 増減	前年四半期比 増減率
売上高	3,284	3,809	4,262	4,564	4,769	100.0%		205	4.5%	1,484	45.2%
広告売上	718	966	1,099	1,164	1,210	25.4%	広告掲載等	45	3.9%	492	68.6%
ビジネスサービス	25	17	56	48	70	1.5%		21	43.5%	44	171.6%
パーソナルサービス	2,541	2,825	3,107	3,350	3,488	73.1%	Yahoo!プレミアム会員費等	138	4.1%	947	37.3%
その他	-	-	-	-	-	-		-	-	-	-
売上原価	12	31	49	49	62	1.3%		13	26.3%	50	409.3%
売上総利益	3,272	3,777	4,212	4,514	4,706	98.7%		192	4.3%	1,434	43.8%
販売費および一般管理費	2,287	2,396	2,601	2,758	3,233	67.8%	人件費、減価償却費、業務委託費等	475	17.2%	946	41.4%
営業利益	985	1,381	1,611	1,755	1,472	30.9%		-283	-16.1%	487	49.4%
営業利益率	30.0%	36.3%	37.8%	38.5%	30.9%	n.a.		-7.6%	n.a.	0.9%	n.a.